
Kádár János elvtárs 
szerda esti rádióbeszéde 

Lapzártakor jelentik: 

Meghiusult Szegeden a rendbontó kísérlet 
' MUNKASOK, ELVTÁRSAK! 

Az egyetemi ifjúság — kezdetben jórészt 
elfogadható követelésekikel induló — fel-
vonulása rohamosan elfajult népi demok-
ratikus rendünk elleni tüntetéssé s ennek 
a leple alatt fegyveres támadás robbant ki. 
Csak izzó haraggal lehet szólni erről a tá-
madásról, amellyel az ellenforradalmi re-
akciós elemek felkeltek hazánk fővárosa 
ellen, népi demokratikus rendünk, a mun-
kásosztály hatalma ellen. 

A népköztársaságunk törvényes rendje 
ellen fegyverrel támadókkal szemben pár-
tunk Központi Vezetősége és kormányunk 
»z egyedüli helyes álláspontot foglalta el. 

A megadás, vagy a teljes legyözetés le-
het a sorsa azoknak, akik makacsul foly-
tatják gyilkos, ugyanakkor teljesen kilá-
tástalanná váló harcukat dolgozó népünk 
rendje ellen. 
Ugyanakkor tudjuk, hogy a rejtve harc-

bainduló provokátoroknak fedezésül szol-
gált sok, a zűrzavar óráiban utat tévesz-
tett ember, s különösen sok fiatal, akiket 
nem tekinthetünk rendszerünk tudatos el-
lenségcinek. Ennek megfelelően most, ami-
kor az ellenséges támadás felszámolásának 
szakaszában vagyunk, a további vérontás 
elkerülése végett azt tettük, hogy 

a magukat felszólításra önként megadó 
- megtévedteknek lehetőséget adtunk és 

adunk arra, hogy életüket és jövőjüket 
megmentve visszatérhessenek a tisztes-
séges emberek közé. 
A harcot elsősorban néphadseregünk 

leghűbb egységei, belső karhatalmunk, 
rendőrségünk hősi bátorságot tanúsító fiai, 
volt partizánok vívják a testvéri és szövet-
séges szovjet katonák támogatásával, de ez 
a harc egyben politikai harc is, amelyben 
pártunk, munkásosztályunk képezi a főerőt. 

Kommunista és munkás elvtársak! Buda-
pestiek és vidékiek! 

Segítsetek minden lehetséges módon — 
nem utolsósorban a politikai tömegfclvl-
lágosiíás eszközeivel — megvédeni és 
végsó győzelemre vinni a munkásosztály 
politikai hatalmának védelmében folyta-
tott harcot éppúgy, mint a békés, normá-

lis életnek a lehető legrövidebb idő alalti 
visszaállítását. 
Ebben a harcban fontos feladata van 

minden egyes pártfunkcionáriusnak, min-
den munkásnak és munkásnőnek. A dolgozo 
nép hatalmának megvédésében tanúsítsa 
tok olyan szilárdságot és állhatatosságoi. 
hogy a kapitalizmust feltámasztani kívánó 
támadóknak — még ha más, tetszetős jel-
szavakkal támadnak is — 

ne legyen mégegyszer kedvük hasonló 
merénylet megkísérlésére. 

Védjétek meg a párthelyiségeket, intézmé-
nyeket éppúgy mint otthonaitokat é s üze-
meiteket minden ellenséges támadással és 
zavártkelléssel szemben, Segítsetek a meg-
tévedt jóhiszeműek helyes útra térítésével 
éppúgy, mint fegyveres erőink és hatósá-
gaink intézkedéseinek támogatásával. 

A kommunista és pártonkívüli munká-
sok legyetek tudatában annak, hogy a né-
pi demokratikus rend védelmének, a szo 
cialista társadalom felépítésének alapját 
képezitek. Legyetek tudatában, hogy pár-
tunk és népünk elsősorban rátok számít! 
Elvtársak, legyetek biztos tudatában an-
nak is, hogy a munkásmozgalom régi ér-
demes katonáival a harc nehéz óráiban 
megerősödött vezető párt- és állami szer-
veink el vannak tökélve arra, hogy az 
élet minden megoldástváró kérdését lan-
kadatlan lendülettel a pártélet, az állami 
élet; a társadalmi élet demokratizálásának 
további kifejlesztése útján megoldják. 

A döntő reformok út ja nyitva áll előt-
tünk. 

Rajtunk, rajtatok áll, hogy ezt az utat 
megtisztítsuk, szabaddá tegyük minden 
ellenforradalmi erővel szemben is. Ma 
még a dolgozó nép államhatalmáért foly-
tatott harc óráit éljük, de holnap me,; 
fog kezdődni a múlt minden hibáját bát-
ran felszámoló békés épités ú j korszaka. 

Angyalföld, Csepel, Kőbánya, Óbuda és a 
munkásmozgalom többi régi fellegvára, .'. 
régi forradalmi város, Budapest kommu-
nistái, munkásai, munkásnői legyetek i 
a nehéz órákban, a nehéz napokat leküz-
dő boldogabb jövő, a szilárd munkáshata-
lom, a szocialista társadalmi rend élen-
járó harcosai. Legyetek éberek! 

Hagy Imre elvtársnak, 
a Minisztertanács elnökének 
szózata Budapest népéhez 

Budapest népe, közlöm, hogy mindazok, 
akik a további vérontás megszüntetése ér-
dekében ma 14 óráig beszüntetik a harcot, 
és leteszik fegyverüket, mentesülnek a sta-
táriális eljárás alól. Egyúttal kijelentem, 
hogy 

minden erőnkkel megvalósítjuk az 1953. 
júliusi kormányprogram elvi alapján — 
úgy, ahogy azt annakidején a parlament-
ben kifejtettem — országunk következe-
tes demokratizálását, a párt, állami, po-
litikai és gazdasági élet minden terü-
letén. 
Kövessék felhívásunkat, szüntessék be a 

harcot, biztosítsák a rend és a nyugalom 
helyreállítását népünk, országunk jövője 
érdekében. Térjenek vissza a békés alkotó 
munkához. 

Magyarok, Dolgozók, Elvtársak, Bará-
taim! Felelősségteljes percekben szólok 
hozzátok. Mint tudjátok, a Magyar Dolgo-
zók Párt ja Központi Vezetősége és az El-
nöki Tanács bizalmából, mint a Minisz-
tertanács elnöke átvettem a kormány ve-
zetését. Minden lehetősége megvan annak, 
hogy politikai programomat a magyar 
népre támaszkodva, a kommunisták veze-
tésével a kormány megvalósítsa. E prog-
ram lényege, mint tudjátok — 

a magyar közélet széleskörű demokrati-
zálása, a szocializmus építésében a mi 
nemzeti sajátosságainak megfelelő ma-
gyar út megvalósítása, nagy nemzeti cél-

• jainknak, a dolgozó tömegek életkörül-
ményeinek gyökeres megjavítása. 
Ahhoz azonban, hogy a munkához kö-

zös erővel veletek együtt hozzáláthassunk, 
a legelső dolog a rend, a fegyelem, a nyu-
galom megteremtése. 

A békésen tüntető magyar ifjúsághoz 
csatlakozva, ellenséges elemek félrevezetve 
sok jóhiszemű dolgozót, a népi demokrá-
cia, a néphatalom ellen fordultak. Legelső 
és mindenekelőtt álló feladat most, hogy 
a helyzetet sürgősen konszolidáljuk. 

Utána minden kérdésben szót értünk, 
hiszen egyet akar a kormány és a ma-
gyar nép többsége. 
Nemzeti létünk Iránti közös, nagy fele-

lősségre hivatkozva szólítalak fel benne-
teket. minden magyar férfit, nőt, if jút , 
munkásokat, parasztokat, értelmiségieket, 
hogy szilárdan álljatok helyt, őrizzétek 
meg nyugalmatokat, álljatok ellen a pro-
vokátoroknak, segítsetek helyreállítani a 
rendet, támogassátok rendfenntartó erőin-
ket. Meg kell akadályoznunk közös erővei 
a vérontást, nem szabad engednünk, hogy 
vér szennyezze be szent nemzeti progra-
munkat. 

A magyar kormány békés építőmunkára 

készül. A kormány el van szánva arra. 
hogy nem engedi leteríteni magát a de-
mokratizálás, a magyar nép erdekemen 
megfelelő, a nép széles rétegeivel megtár-
gyalt program megvalósításának latjáról. 
Nem a bosszúállás, hanem a megbékélés 
politikáját aikarjuk folytatni. Ezért a kor-
mány elhatározta, hogy mindazokat, akik 
ónként és azonnal leteszik a fegyvert, ao-
bahagyják a harcot, nem vonja a statá-
riális eljárás alá, mint ahogy így járt el a 
magukat eddig megadott csoportokkal 
szemben is. 

Munkások, védjétek meg a gyárakat, a 
gépeket, a magunk kincse ez. Az egész 
nepnek ckoz kárt az, aki rabol, vagy fosz-
togat. 

Rend. nyugalom, fegyelem, ez most a 
jelszó, ez áll mindenek előtt. 
Barátaim, Magyarok! A kormány prog-

ramját hamarosan részleteiben is ki fogom 
fejteni ós azt a rövidesen összeülő ország-
gyűlés fogja megvitatni. Jövőnkről van 
szó, nemzeti létünk felemelkedésének nagy 
útja áil előttünk. Álljatok a kormány 
mögé, biztosítsátok a békés építő, alkotó 
munka folytatását, tegyétek lehetővé, hogy 
hazánk minden dolgozója zavartalanul 
munkálkodhasson családja és a maga jö-
vőjén. Álljatok a párt mögé, álljatok a 
kormány mögé. Bízzatok abban, hogy a 
múlt hibáin tanulva, megtaláljuk a helyes 
utat hazánk felvirágoztatására. 

— TEGNAP, 24-én külön kiadással is tá-
jékoztattuk olvasóinkat, s ehhez jelentős 
mennyiségű papír kellett. Emiatt jelenik 
meg lapunk ma csupán két oldalon. 

A MAGYAR DOLGOZÖIÍ PÁRTJA SZE-
GEDI VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK UTASÍTÁ-
SÁRA kedden nz éjszakai órákban eltávolítot-
ták a szegedi, leninnrl szemben méltánytalan 
Sztálin-szobrot. A szobor eltávolítására koráb-
ban határozatot hozott n Városi Tanács végre-
hajtó bizottsága, a pártbizottság ezt a határo-
zatot az éjjel utasításával azonnal foganatosí-
totta. 

D6LMAGYARORSZAG 
Szeged város és a szegedi Járás dolgozóinak lapja 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős kiadó: az MDP Csongrád megyei Bizottsága, 

az MDP Szeged Városi Bizottsága, 
és a szegedi Városi Tanács 

Szerkesztőség: Szeged. Lenin ti. 11. 
Telefon: 35—35 és 40 -80 

Kiadóhivatal: Szeged, Klauzál tér 3. 
Telefon: 31—IC és 35-00 

Terjesztik: a megyei Postahivatal Hírlaposztálya 
és a hírlapkézbesítő postahivatalok 

Előfizetés: postahivataloknál és kézbesítőknél 
Havi előfizetési díj 11 forint 

Izegedi Nyomda Vállalat 
Fétefös vezető: Vincze György 

A haza o neliéz és súlyos óráiban rendre és 
fegyclemro van szükség. Elengedhetetlen köte-
lessége mindenkinek a rendelkezéseket megtar-
tani. Tegnap az esti és éjszakai órákban né-
hány feleló'tlen csoport — főképpen egyetemis-
ták — nem törődve a kijárási tilalommal, s az-
zal, hogy felvonulni nein lehet, csoportosultak 
és egye* utcákat jártak végig. A késő esti 
órákban két felelőtlen csoport, — s annak jó-
hiszemű tagjai is —, amelyeket minden bizony-
nyal ellenséges elemek is bujtogatlak, igyekez-
tek a rendet megzavarni. 

A Szegedi Kenderfonógyár és a Petőfi lak-
tanya közötti szűk utcában összeverődött cso-
port hangos provokációs jelszavakat kiabált. 
A rendőrségi gépkocsi a helyszínre érkezve 
hangszórón keresztül nyugodt hangon felszólí-
totta a csoportot, hogy menjenek haza: o tör-
vényes rendelkezés értelmében 17 órától kezd-
ve Szegeden is kijárási tilalom van és nem le-
het gyülekezni, felvonulni. A felszólításra elva-
kultságukban füttyel válaszollak. Erre újból -s 
újból felkérték a csoportot, liogy oszoljanak 
szét és távozzanak otthonukba, mert ezt kí-
vánja a rend. Kiabálás, fütty volt erre is a vá-
lasz. Ezután a szegedi tűzoltók locsoló-kocsija 
áthaladt a csoport tagjai között és vizet fecs-

kendezett a fiatalok közé. Kiabálás, fütty volt 
újból a válasz. Miután a többszöri felszólítás 
nem használt, a fegyveres erők kénytoienrk 
voltak riasztó lövést leadni a levegőbe. Pofonok 
esattantnk cl a honvédség tagjai és a felelőtlen 
csoportban részvevők között. Amikor a törvé-
nyes rendelkezést meg nem tartók, a rendet 
zavarni akarók látták a határozott fellépést, 
szétoszoltak. 

Az Aradi vértanúk terén is próbálkozott egy 
csoport a rendzavarással. Többször figyelmez-
tették őket ennek helytelenségére. A szép szó 
nem használt és így a fegyveres erők tagjai 
kénytelenek voltak határozottan szétoszlatui a 
gyülekezést. A honvédség tagjai itt még riasztó 
lövéseket sem adlak le. , 

A rend és a nyugalom teljesen helyreállt 
Szegeden. 

Néhány szegedi egyetemista fiatal olyan 
rémhírt terjesztett, hogv Kocli Sándor profesz-
szort letartóztatták. Hivatalos helyről közölték, 
hogy ez hazugság, nem íclcl meg a valóságnak. 

Éjszaka 11 órakor telefonon beszéltünk Kocli 
professzorral, aki maga is megcáfolta az otromba 
hazugságot 

„Hazádnak rendületlenül . • 
Beszé lge té s B i c s k e y Károl lya l , a S z e g e d i Nemzet i Sz ínház 

m ű v é s z é v e l 
SZERDÁN, A DÉLUTÁNT ÓRÁKBAN fel-

kerestük Ricskev Károly Jászny Mari-díjas 
színművészt, a Szegedi Nemzeti Színház tagját 
— akivel kedden este együtt meneteltünk Sze-
geden a békésen felvonuló egyetemi hallgatók 
és diákok tömött soraiban —, hogy nyilatkozzon 
a budapesti provokatív fegyveres eseményekről. 

— Megdöbbenve értesültem szerda hajnal-
ban a rádión keresztül, hogy hová fejlődölt Bu-
dapesten a diákok és a munkások békés és 
jogos demonstrációja a provokátorok rendza-
vara után — mondja Bicskey Károly, akinek 
nz arcán nagyon meglátszik egy átvirrasztott 
éjszaka okozta minden keserűség és fáradság, 
hiszen nem kevesebbről van szó, mint a ke-
mény és küzdelmes esztendőkben létrehozott 
szocialista eredményeink megvédéséről. 

•— Kétségbeesetlen néztem a gyorsan pergő, 
aggódással teli események elé, amíg meg nem 
tudtam a rádión keresztül azt a sorsdöntő vál-
tozást, amely beállt a párt Központi Vezetősé-
gében és Politikai Bizottságában, valamint a 
magyar kormány összetételében. Véleményem 
szerint a magyarság életének és céljának, n 
szocialista demokratizmus kibontakoztatásának 
megfelelő tisztulása következett be. Nagy Imre 
elvtárs személyében olyan ember került a Mi-
nisztertanács elnöki székébe, aki 1953 óta ma-
radéktalanul élvezi a felvilágosult párttagok, cs 
pártonkívüliek legteljesebb bizalmát. Nekünk, 
magyar színészeknek is — folytatta Bicskey 
Károly — egyetlen kötelességünk és feladatunk, 
hogy a Központi Vezetőségbe és a Politikai 
Bizottságba újonnan beválasztott, kipróbált 
hűségű elvtársakat vminden erőnkkel támogas-
suk, hogy a magyarság élete kibontakozhassak 
a legszélesebb demokratizmus elve alapján. Ez 
nz egyetlen út, amely kivezet bennünket ebből 

a mostani nemzeti tragédiából, amelybe kerül* 
tünk a szocialista demokratizmus kibontakozás 
súnak elgáncsolásai miatt. 

E NEHÉZ, GYILKOS IDOICET elkerülhettük 
volna, ha a párt Központi Vezetősége helyesen 
ós gyorsan értelmezi és elemzi az elmúlt he-
trkben és napokban a magyar valóságot — 
tesszük hozzá mi is Bicskey szavaihoz a mi-
énket. 

— Amikor kedden este elszavaltam a Kos* 
sutli emlékműnél a ,,Szózat"-ot — idézi fel a 
tegnapelőtti est eseményeit Bicskey Károly — 
akkor arra gondoltam elsősorban, hogy a ma-
gyarság ügyéért nekünk, párttagoknak és pár* 
lonkívülickno.k egységesen kell hclytáUnunk; 
hogy sorainkat és jogos követeléseinket ne za-
varhassák meg a gyilkos szándékú provokáto* 
rok. 

E7. SZEGEDEN ÉS EGÉSZ CSONGRÁD 
MEGYÉBEN SIKERÜLT IS, mondjuk együtt 
Bicskey Károllyal,, akitől így búcsúztunk cl: 
rajtunk múlik, hogy soha többé ne jöhessen 
vissza történelmünk legsötétebb korszaka, a 
fasiszta rémuralom, de ne jöhessenek vissza a 
közelmúlt rettenet évei és azoknak lovagjai 
sem, amelyek és akik annyi keserűséget okoz-
tak a törvénytelenségeken keresztül dicső mun-
kásosztályunknak, parasztságunknak és érteimis 
ségünknek. 

„Hazádnak rendületlenül" — mondjuk és 
valljuk e nehéz napokban Vörösmarty szava-
it. „Hazádnak rendületlenül" — a Magyar 
Dolgozók Pártja és új arculatú, népszerű kor-
mányunk célkitűzései megvalósításáért: a rend-
ért, a nyugalomért, a békéért és a legteljesebb 
szocialista demokratizmus megteremtéséért 

( - ) 

Statáriális b íráskodást rende l t 
e l a Minisztertanács 

A Magyar Népköztársaság Miniszterta-
nácsa elrendelte a rögtönítélő bíráskodást 
a Népköztársaság megdöntésérc irányuló 
szervezkedésre, lázadásra, gyilkosságra, 
szándékos emberölésre, gyújtogatásra, rob-
banó szerrel elkövetett bűncselekmények-
re, közveszélyes cselekményekre, hatóság 

A Szegedi Textilművek 
dolgozóinak távirata 

az MDP Központi 
Vezetőségéhez 

A Szegedi Textilművek dolgozói 
egy emberként elitélik a sajnálatos 
módon kirobbant fegyveres provoká-
ciós támadást és ígéretet tesznek 
arra, hogy a Központi Vezetőség és a 
kormány mögé állva minden erejük-
kel, a termelés biztosításával támo-
gatják a népi egységért, a szocialista 
demokráciáért, a népjólét emeléséért 
folytatandó közös harcunkat. 

SZEGEDI TEXTILMŰVEK 
DOLGOZÓI 

elleni erőszakra, magánosok elleni erő-i 
szakra és engedély nélküli fegyvertartásra 
vonatkozóan. A Minisztertanács azonnal 
hatályba lépett rendelete értelmében a 
rögtönitélö bíróság a felsorolt bűnesetek-
ben mindjárt halálbüntetést foganatosít. 

A rendeletet Nagy Imre, a Miniszterta-
nács ú j elnöke írta alá. 

fi késő esti órákban 
jelenti* Budapestről 

A késő esti órákban mór csak szórványos 
lövöldözés hallatszott a városban és csak né-
hány helyről jelentetlek fegyveres küzdelmet. 
Ugyancsak a késő esti órákban sok üzem és 
gyúr hívla fel a Magvar Távirati Iroda szer-
kesztőségét és kérte annak köziésót: csütörtö-
kön reggel a munkások jelenjenek meg u szo-
kott időben munkahelyeiken, s lássanak hozzá 
u Minisztertanács elnökének, Nagy Imrének 
rádiószózalában is vázolt nagv célok megvaló-
sításához, a békés, nyugodt és leremlő mun-
kához. 

M e g s z ü l a UM díjszabási 
l o r i á f o f á s a 

A MÁV Igazgatóság értesíti az utazó 
közönséget, hogv 1953. október 25-é.i 
0 órától minden díjszabási korlátozást 
megszüntet. Ettől az időponttól kezdve az 
utasforgalommal Kapcsolatban az általá-
nos díiszabási határozmányok érvényesek 
A díjszabáson kívül menetkedvezmánv&K 
is korlátozás nélkül igénybe vehetők; 


